
N. 68 Reg Del. COPIA

COMUNE DI PINCARA

Provincia di Rovigo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO ART. 1 C. 557 DELLA LEGGE 311/2004 - AUTORIZZAZIONE
ALL'UTILIZZO DEL DIPENDENTE SIG. ROSTELLATO NICOLA DA
PARTE DEL COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE.

Oggi  sedici del mese di luglio dell'anno  duemiladiciotto alle ore 14:20, convocata in seguito a
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
MAGON STEFANO SINDACO P
BELLINI GIUSTILIANO ASSESSORE P
Visentini Renzo ASSESSORE

ESTERNO
P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO  MORABITO LUCA.

MAGON STEFANO nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-07-2018



COMUNE DI PINCARA

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che il Comune di Frassinelle Polesine ha richiesto l'autorizzazione all'utilizzo del
dipendente del Comune di Pincara, di categoria C1 posizione economica C3 Sig. Rostellato Nicola
per svolgere orario aggiuntivo ai sensi dell'art. 14 del CCNL 22/1/2004 e dell'art. 1- comma 557 -
della legge n. 31112004, giusto prot. 3680 del 02.07.2018;

ATTESO che le citate previsioni normative, in linea con i principi generali del D.Lgs. n. 165/2001,
mirano essenzialmente a razionalizzare le risorse finanziarie e umane nel pubblico impiego
mediante la flessibilizzazione organizzativa del lavoro. Il dipendente a scavalco, nello specifico,
continua a svolgere un rapporto di lavoro stabile e a tempo pieno e indeterminato, reso su più Enti
che all'uopo si convenzionano per regolare il proprio fabbisogno lavorativo.

RICHIAMATI:
- la previsione di cui all'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 che dispone "I comuni con
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti (... ) le unioni di comuni (... ) possono servirsi dell'attività
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall'Amministrazione di provenienza";
- l'orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 secondo il quale un Ente Locale può procedere
all'assunzione a tempo parziale del dipendente di una altro Ente Locale, purché sia rilasciata
l'autorizzazione espressamente richiesta dall'art. 92, comma 1, TUEL e siano rispettate le previsioni
di cui all'art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004;
- il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n. 2141 /2005 del 25 maggio 2005 nel quale così si
esprime: "L'art. 1, comma 557, della legge 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi
tratti essenziali, e, in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due
Amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda
attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale";
- la Circolare n. 2/2005 del 21 ottobre 2005 del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli affari
interni e territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie - che ha recepito l'interpretazione
suddetta prevedendo la possibilità che "gli Enti interessati si accordino per definire modi e tempi di
esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro" anche utilizzando il modulo
procedimentale mutuato dall'art. 30 del D.Lgs. 267/2000;
- il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi
interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante
applicabilità dell'art. 1- comma 557 - della legge 311/2004;
- le disposizioni di cui all'art. 53 del Decreto Lgs n. 165/2001 in base al quale "gli impieghi pubblici
non sono cumulabili, ..salvo le eccezioni stabilite da leggi speciali";
- l'art. 14 del CCNL 22/01/2004 del personale del comparto Regioni /Autonomie Locali prevede
l'utilizzo, con il consenso dei lavoratori interessati, del personale assegnato da altri Enti del
comparto, per periodi predeterminati, attraverso l'attivazione di una convenzione.
- il parere 23/2009 della Corte dei Conti, sez. controllo per la Lombardia che conferma la vigenza
della normativa suddetta precisando che l'attività lavorativa prestata presso un altro Ente trova la
sua ragione giuridica in un provvedimento di autorizzazione dell'amministrazione di provenienza;
Considerato che la convenzione definisce in piena legittimità lo svolgimento detta prestazione
lavorativa ordinaria a scavalco in due Enti, per cui il dipendente interessato conduce un unico
rapporto di lavoro per le 36 ore o più (sino a 48 ore settimanali), in parte nell'Ente da cui dipende
per il rapporto principale ed in parte nell'Ente a scavalco. Il comma 3 del succitato art. 14, inoltre,
precisa che la convenzione deve disciplinare, in particolare, la durata del periodo di utilizzazione, il
tempo di lavoro e la relativa articolazione fra i due Enti, la ripartizione degli oneri e i conseguenti
adempimenti reciproci ed ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-07-2018



COMUNE DI PINCARA

lavoro
;

CONSIDERATO che qualora l'utilizzazione di personale, attraverso la disposizione dell'art. 1,
comma 557, della legge n. 311/2004, da parte dell'altro Ente avvenga sulla base di un contratto di
lavoro subordinato, la permanenza del rapporto presso l'Amministrazione di appartenenza impone
una particolare cura nell'applicazione delle prescrizioni stabilite a tutela della salute e della
sicurezza del lavoratore o della più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione
collettiva, in tema di:
a) orario di lavoro giornaliero e settimanale che non puo' superare, nel cumulo dei due rapporti di
lavoro, la durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e del lavoro straordinario,
con la conseguenza che il secondo rapporto di lavoro non può che essere a tempo parziale;
b) periodo di riposo giornaliero e settimanale, che deve essere garantito tenendo conto dell'impegno
lavorativo presso i due enti;
c) ferie annuali, che, trattandosi di un irrinunciabile periodo di riposo, devono essere fruite dal
lavoratore nelle stesso periodo, ovvero negli stessi periodi, se frazionate;

RITENUTO pertanto, opportuno omogeneizzare e raggruppare le varie indicazioni che connotano
tale istituto nel dispositivo a seguire:

TENUTO CONTO che, quindi, l'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 possa essere
considerato norma speciale e che, pertanto, un dipendente pubblico a tempo pieno e indeterminato
può effettuare attività lavorativa presso un'altra Amministrazione con meno di 5.000 abitanti, al di
fuori delle 36 ore e per un massimo di ulteriori 12 ore settimanali;

DATO ATTO che il dipendente ha dichiarato la sua disponibilità all'espletamento dell'attivita’
lavorativa ulteriore presso il Comune di Frassinelle Polesine;

PRESO ATTO del nulla-osta rilasciato in tal senso, da parte del Segretario Comunale del Comune
di Pincara, vedi Decreto Segretario Comunale n. 1 del 05.07.2018;

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità;

Visto il parere richiesto ed espresso sull'indicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49
comma I del D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del servizio interessato;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa, e qui integralmente riportato;
Di autorizzare, ex art. 53 D. Lgs. 165/2001, il dipendente a tempo indeterminato, Rostellato1.
Nicola, Istruttore Amministrativo, categoria giuridica C1 posizione economica attuale C3, a
prestare attività lavorativa aggiuntiva in favore del Comune di Frassinelle Polesine, come da
sua richiesta prot. 3680 del 02.07.2018, in conformità dell’art. 1 c. 557 della Legge n.
311/2004;
Di recepire e ratificare in tal senso il nulla-osta all’utilizzo del dipendente Rostellato Nicola,2.
rilasciato in data 05.07.2018 dal Segretario Comunale del Comune di Pincara, con proprio
decreto n. 1/2018, stante l’urgenza di provvedere e la conseguente deliberazione n. 62 del
07.07.2018, adottata dal Comune di Frassinelle Polesine;
Di dare atto che:3.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-07-2018



COMUNE DI PINCARA

L’incarico avrà decorrenza dalla data odierna, 16.07.2018 e sino al 31.12.2018 per un
massimo di n. 12 ore settimanali;
La titolarità del rapporto organico è conservata presso il Comune di Pincara a cui
compete la gestione degli istituti connessi con il servizio (assenza per malattia, permessi,
congedi, aspettative, etc.) con l’obbligo di concertazione e nel rispetto
dell’organizzazione del Comune di Frassinelle Polesine, verificate le esigenze di
entrambi gli enti e sentito l’interessato;
Il Comune di Frassinelle Polesine provvederà autonomamente alla corresponsione al
dipendente delle prestazioni espletate al di fuori del suo normale orario di lavoro, sulla
base della retribuzione in godimento prevista per la categoria di appartenenza, alla quale
vanno aggiunti l’assegno ad personam non riassorbibile e l’elemento perequativo (sino
al 31.12.2018);
I dati personali verranno trattati per le finalità connesse alle attività relative
all’esecuzione del presente atto, e che il loro trattamento sarà improntato ai principi di
correttezza, liceità e trasparenza ed al rispetto delle norme di sicurezza e di quanto
previsto dalla normativa vigente in materia di tutela della privacy;

Di trasmettere copia del presente atto:4.
all’ufficio personale, per quanto di competenza;
al dipendente Rostellato Nicola;
al Comune di Frassinelle Polesine;

di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.5.
267/2000;
di dichiarare con successiva e separata votazione dall’esito unanime il presente atto6.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 267/2000.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 70 del 16-07-2018 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-07-2018



COMUNE DI PINCARA

OGGETTO ART. 1 C. 557 DELLA LEGGE 311/2004 - AUTORIZZAZIONE
ALL'UTILIZZO DEL DIPENDENTE SIG. ROSTELLATO NICOLA DA
PARTE DEL COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to  MAGON STEFANO F.to  MORABITO LUCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-07-2018



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: ART. 1 C. 557 DELLA LEGGE 311/2004 - AUTORIZZAZIONE
ALL'UTILIZZO DEL DIPENDENTE SIG. ROSTELLATO NICOLA
DA PARTE DEL COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE.

REG.TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 16-07-18 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-07-2018



COMUNE DI PINCARA

PARERE DI REGOLARITÀ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

OGGETTO: ART. 1 C. 557 DELLA LEGGE 311/2004 - AUTORIZZAZIONE
ALL'UTILIZZO DEL DIPENDENTE SIG. ROSTELLATO NICOLA
DA PARTE DEL COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE.

REG. CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 16-07-18 Il Responsabile del servizio
F.to CASTIGLIERI RAG.

MIRELLA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-07-2018



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 68 del 16-07-2018

OGGETTO: ART. 1 C. 557 DELLA LEGGE 311/2004 - AUTORIZZAZIONE
ALL'UTILIZZO DEL DIPENDENTE SIG. ROSTELLATO NICOLA
DA PARTE DEL COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 18-07-2018 fino al 02-08-2018 con numero di registrazione 533.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-07-2018



COMUNE DI PINCARA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 68 del 16-07-2018

Oggetto: ART. 1 C. 557 DELLA LEGGE 311/2004 - AUTORIZZAZIONE
ALL'UTILIZZO DEL DIPENDENTE SIG. ROSTELLATO NICOLA
DA PARTE DEL COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI PINCARA li IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITÀ
F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-07-2018


